
 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

DETERMINA 
 

Oggetto:  Adesione alla convenzione Consip per l’affidamento di servizi integrati, gestionali ed 
operativi, da eseguirsi negli Istituti e luoghi di cultura pubblici individuati all’art. 101 del D.Lgs n.42/2004 
ubicati nelle Regioni Basilicata, Puglia, Calabria e Sicilia – Lotto 9, per le esigenze del Parco archeologico di 
Sibari. OPF n. 6950043 del 28/09/2022.  
Rettifica della determina n. 66 del 28/09/2022 
 
CIG: 942190739F 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTI 
- il D.Lgs. 42/2004 e smi, recante il Codice per i Beni Culturali e per il Paesaggio e ss.mm. ii; 
- il D.P.C.M. 171/2014 recante il regolamento di riorganizzazione del Mibact, degli Uffici di diretta 

competenza del Ministro e dell’Organismo Indipendente e DM attuativi; 
- il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169 “Regolamento di organizzazione del Ministero per i beni e le attività 

culturali e per il turismo, degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo 
indipendente di valutazione della performance”, entrato in vigore il 5 febbraio 2020, che ha istituito il 
Parco archeologico di Sibari;  

- il D.M. n. 21 del 28 gennaio 2020, Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo nonché l’allegato 2 del citato Decreto che 
individua il Parco archeologico di Sibari tra gli istituti dotati di autonomia speciale della Direzione 
Generale Musei; 

- il D.L. n. 22 del 01 marzo 2021, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri, 
in particolare art. 6 c.1, con il quale il Ministero per i beni e attività culturali e per il turismo è 
ridenominato Ministero della Cultura, conv. con L. n. 55 del 22 aprile 2021; 

- il D.M. 21 febbraio 2018 n. 113 “Adozione dei livelli minimi uniformi di qualità per i musei e i luoghi 
della cultura di appartenenza pubblica e attivazione del Sistema museale nazionale”; 

- la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm. ii.; 

- il D.Lgs. 50/2016 recante Codice dei Contratti Pubblici e ss.mm. ii-  
-  la Delibera ANAC  n. 1 del 11 gennaio 2017 recante  Indicazioni operative per un corretto 
perfezionamento del CIG , pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 26 del 1 febbraio 2017, 
- il Decreto del Direttore Generale Musei n. 725 del 30 ottobre 2020, registrato il 1° febbraio 2021 con 

il n. 170, che ha conferito al Sottoscritto l’incarico dirigenziale non generale di Direttore del Parco 
archeologico di Sibari;  

 
RICHIAMATA la Determina rep. n. 66 del 28/09/2022 con la quale è stato disposto di aderire alla convenzione 
Consip per l’affidamento di servizi integrati, gestionali ed operativi, da eseguirsi negli Istituti e luoghi di 
cultura pubblici individuati all’art. 101 del D.Lgs n.42/2004 ubicati nelle Regioni Basilicata, Puglia, Calabria e 
Sicilia – Lotto 9, per le esigenze del Parco archeologico di Sibari per un importo pari a € complessivo pari a € 
1.728.046,52 (diconsi euro unmilionesettecentoventottomilaquarantasei/52), di cui € 1.375.122,52 (diconsi 
euro unmilionetrecentosettantacinquemilacentoventidue/52) in canone, € 15.624,00 (diconsi euro 
quindicimilaseicentoventiquattro/00) in extra canone mensilizzabile e € 337.300,00 (diconsi euro 

PA-SIBARI|05/06/2023|DETERMINA 35

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it


 

 

PARCO ARCHEOLOGICO DI SIBARI 
Località Casa Bianca – Cassano all’Ionio, 87011 (CS)  |  Tel. 0981 79391/2 

PEC: pa-sibari@pec.cultura.gov.it  PEO: pa-sibari@cultura.gov.it   

 

trecentotrentasettemilatrecento/00) in extra canone a plafond, Iva e oneri esclusi, per un periodo di anni 6 

(sei anni, modalità “evoluta”) decorrenti dal 1° ottobre 2022; 
 
CONSIDERATO che con la determina rep. n. 66 del 28/09/2022 si specificava che “l’Amministrazione si riserva 
l’eventuale attivazione dell’importo in extracanone a plafond con separata richiesta di variazione rispetto 
all’Ordinativo principale di fornitura (OPF), in caso di convenienza economica e necessità, ragion per cui 
eventuali riferimenti nell’OPF ai servizi di cui ai predetti  importi “extracanone a plafond” richiesti dal sistema 
devono essere considerati, quanto alla attivazione, sotto riserva di richiesta di variazione”;  
 
DATO ATTO che la convenzione in oggetto prevede che l’attivazione degli interventi e l’uso degli importi in 
extracanone a plafond avvenga attraverso l’attivazione di un Ordine di Attività all’operatore economico;  
 
Tutto ciò premesso, visto e considerato e ritenuto sulla base delle  motivazioni in premessa, che si intendono 
integralmente riportate, il sottoscritto, Dott. Filippo Demma in qualità di Direttore del Parco archeologico di 
Sibari 
 

DETERMINA 
 
1. di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale della presente determina; 
2. di dare atto del mero errore materiale contenuto nella determina rep. n. 66 del 28/09/2023, i cui 

contenuti si intendono pienamente confermati, inerente il riferimento alla richiesta di variazione ai fini 
dell’attivazione dell’utilizzo di importi in extracanone a plafond, da intendersi correttamente quale 
Ordine di Attività (OdA);  

3. di ritenere i contenuti contrattuali pienamente confermati;  
4. di definire che, qualora siano già stati disposti pagamenti da parte dell’Amministrazione, gli stessi 

vadano riferiti al nuovo CIG assegnato;  
5. di numerare ed inserire il presente atto nella raccolta delle Determine del Direttore del Parco 

archeologico di Sibari; 
 
La presente determina, in ossequio al principio di trasparenza, e fatto salvo quanto previsto dall’art.1, comma 
32, della Legge 190/212 e dal D.Lgs. 33/2013, ai sensi dell’art.29 del D. Lgs. 50/2016 è pubblicata sul sito web 
istituzionale, nella sezione “Amministrazione trasparente – Bandi di gara e Contratti”. 
 
 
 Il RUP/ Il Direttore 
 Dott. Filippo DEMMA 

mailto:pa-sibari@pec.cultura.gov.it

